承办单位：陕西省教育厅
复函文号：陕教函〔2022〕818号
复函类别：B
签发人：刘建林
对第十三届人民代表大会第六次会议

第49号建议的答复函

尊敬的卓宇代表：

您提出的《关于进一步加大对省属师范院校投入的建议》（第49号）收悉。省教育厅对于您的建议非常重视，现答复如下。

一、关于“进一步加强对师范教育的支持和资金投入力度，设立师范教育专项补助资金”。

近年来，教育部按照国家建设的需要对本科、高职的专业分类进行了调整，重点支持方向从农、林、水、地、矿、油等专业扩大至医学、师范等。2022年4月，我厅联合省财政厅印发了《关于改革省属高校财政拨款制度促进高等教育高质量发展的意见》（陕财办教〔2022〕33号），在整合现有省级高等教育项目资金基础上，建立健全“生均经费补助+筑峰创新奖补+技术转化奖补+提质增能奖补”的省属高校财政拨款制度，将现行省级财政对省属高校的拨款统一整合为生均经费补助、筑峰创新奖补、技术转化奖补、提质增能奖补四个项目。本次调整统筹兼顾了改革需要和保障学校正常运转，在此次调整中，对于国家重点支持的学科、专业，调增了学科系数，将本科教育学的折算系数调整为1.25（师范类专业隶属的教育学），调整后，教育学类的折算系数与部属高校基本持平，更好地落实了国家的政策要求，与您的建议方向一致。

对于“设立师范教育专项补助资金”的建议，按照省委、省政府的要求，自2019年，省级财政教育专项资金统一整合为四个专项资金，以后年度有新增安排的教育资金均并入其中，不再新设专项。下一步我们将积极适应制度调整，修订现有专项资金管理办法，以适应高等教育事业发展需要，促进资金使用提质增效。

二、关于“对师范高校实行单独考核，实施综合绩效奖补政策”。

根据全省专业结构和招生情况，目前省属师范高校师范类专业学生占全校学生比例不高，2021年3家省属师范高校师范生占学生总数比例为20.05%，其中：咸阳师范学院学生总数16006人，师范类学生2553人，占比15.95%；渭南师范学院学生总数18320人，师范类学生1887人，占比10.30%；陕西学前师范学院学生总数11399人，师范类学生4762人，占比41.46%，按照这样的专业分布比例，单独考核师范高校不太符合目前师范学校的学生实际。对于综合绩效奖补政策，在陕财办教〔2022〕33号中对标了中央和省委、省政府要求，明确了财政资金测算分配办法，公开了相关因素和权重，增加了绩效评价内容。下一步我们将积极研究制定绩效评价制度，规范评价流程、指标体系设置、结果运用，规范绩效管理工作流程，尤其是对于全省师范类专业，优化指标，夯实教育部门、财政部门和高校的责任，做到资金分配，更加精准化。

三、关于“适当开放对高校申请地方政府债券和银行贷款方面的限制”。

2017年财政部印发了《关于进一步规范地方政府举债融资行为的通知》（财预〔2017〕50号），第四条明确要求，“地方政府举债一律采取在国务院批准的限额内发行地方政府债券方式，除此以外地方政府及其所属部门不得以任何方式举借债务”。2019年，陕西省财政厅印发《陕西省政府债券资金管理办法（试行）》（陕财办预〔2019〕32号），进一步明确了《陕西省政府性债务管理办法》（陕政发〔2015〕18号）有关规定，规范了融资渠道，要求政府举债采取发行政府债券方式，明确规定“承担高等教育、公立医疗等公益二类事业单位，不得自行举债，其债务政府不承担偿还责任”。当前，按照国家政策，教育领域专项债券仅支持学前教育和职业教育项目，省属师范院校因属本科高校，暂不属于专项债券支持范围。省委省政府已经多次派人赴京进行汇报，希望能将支持范围扩大至本科院校，目前国家还在论证过程中。
在此基础上，我厅积极建议省政府调整省级基本建设投资，争取每年安排预算内基本建设资金对省属本科高校予以支持，减轻省属高校的基本建设资金压力。同时，协调省财政加大对高校的经费投入，逐年提高生均拨款水平，支持高校创建“双一流”，加快建设教育强省。

衷心感谢您对我省教育工作的关心和支持。

                                陕西省教育厅

2022年8月12日

    （联系人：彭寒冰     电话：029-88668923）

（抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会）